
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 1 - 29 de fevereiro a 6 de março de 2016

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Bruna Somma, Caroline Feijó, Larissa Bozi Lima, Luis Henrick Teixeira 
e Natália Loyola | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-
000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares

Expediente

PORTARIA N° 70/GR, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9°, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando 
o contido no Ofício circular/2016/CE-GAB/n°4, de 12 de fevereiro de 2016, da Secretaria Executiva do Ministério da Educação, 
bem como o contido no Decreto 8.662/2016, resolve designar SANDRA MARIA GOMES THOMÉ, professora do magistério superior, 
SIAPE 1125765; ISABELE DA COSTA ÂNGELO, professora do magistério superior, SIAPE 1860277; LENICIO GONÇALVES, professor 
do magistério superior, SIAPE 0386579;  BIANCA CRISTINA DA SILVA JANSSENS, psicóloga, SIAPE 1977218; e CESAR ANTÔNIO DA 
SILVA, prefeito universitário, SIAPE 0386720, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão incumbida de propor 
ações visando ao controle da proliferação do mosquito Aedes aegypti na UFRRJ. Ana Maria Dantas Soares

PORTARIA N° 23/GR, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9°, inciso XVII, do Regimento Geral, considerando que a 
Controladoria Geral da União – CGU vem implementando novos métodos de monitoramento das ações de Controle, e tendo 
em vista a disponibilização do Sistema Monitor, que irá tratar das recomendações apresentadas pela CGU por meio do Plano 
de Providência Permanente – PPP, assim como das Solicitações e Relatórios de Auditoria através de ambiente virtual, resolve:
I- designar os servidores abaixo relacionados para figurarem como operadores do Sistema Monitor da Controladoria Geral da 
União – CGU, que permite o acompanhamento das Ações de Controle de Gestão da UFRRJ por via digital, conforme as permissões 
configuradas no referido sistema apresentadas a seguir: Eduardo Mendes Callado, vice-reitor, matrícula Siape nº 0387433 – Re-
sponsável pelo Encaminhamento; José Antônio Pimenta Barros, Chefe de Gabinete, matrícula Siape nº 0386924 – Responsável 
pela Revisão; Samara dos Santos Pimentel, Secretária da Reitoria, matrícula Siape nº 1852374 – Responsável pela Revisão; 
Jorge Raimundo dos Santos, Secretário Executivo, matrícula Siape nº 1751929 – Responsável pela Análise; Ramon dos Santos 
de Souza, Secretário Executivo, matrícula Siape nº 2146939 – Responsável pela Análise; Saulo de Araújo Pereira, Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2014357 – Responsável pela Análise; Duclério José do Vale, Auditor Chefe, matrícula Siape nº 
0386373 – Consulta Gestor; Karin Cristina Schimpfle, Auxiliar em Administração, matrícula Siape nº 1976353 – Consulta Gestor; 
Rejane da Silva Santos Santiago, Administrador, matrícula Siape nº 2456140 – Consulta Gestor; II- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 003/PROAES, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O pró-reitor de Assuntos Estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Del-
egação de Competência atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve desig-
nar, com efeito retroativo a 18/02/2015, os(as) servidores, JULIANA ARRUDA, SIAPE: 2615465; TARCÍSIO CORREA SALLES, SIAPE: 
0387045; AMANDA SILVA BELO, SIAPE: 1662282; JULIANA PINTO PERON,  SIAPE: 2265739; PATRÍCIA LIMA DO NASCIMENTO, SIAPE: 
2254275; WALDIRENE APARECIDA PAULA DE PAIVA, SIAPE: 1555534; MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, CPF 796.908.157-68; ROS-
ILENE DE OLIVEIRA MONTEIRO, SIAPE: 2013416; ABILDE SANTOS DO NASCIMENTO, SIAPE: 0387100; ROSANE FERREIRA MORGADO, 
SIAPE: 0387099; para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão incumbida do processo de avaliação socioeconômica 
dos candidatos inscritos de conformidade com o Edital nº 02/2016 – DIMAE/PROAES/UFRRJ, que trata da Seleção Pública para a 
concessão de auxílios para o incentivo à permanência aos discentes dos cursos de graduação presenciais da UFRRJ em consonân-
cia com as diretrizes do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), instituído pelo Decreto nº 7.234 de 19 de julho de 
2010. César Augusto Da Ros, pró-reitor de Assuntos Estudantis


